108 ingratis adeo pectoribus fidem
 109 servare et stabilem et ratam ?
 110 Nec gratum id Veneri est, nec Superis placet.

CHLOE

111 Quamquam nata humili loco
 112 (o hospes) pecudes pascam et alam gregem,
 113 ne speres animum tamen
 114 nostrum abducere, nec flectere mollibus
 115 verbis. Dii propius meis
 116 cras, si non hodie, forte caloribus
 117 fautores aderunt et hanc
 118 indignam Philomuso excutient meo
 119 tandem saevitiem. Preces
 120 pondus cum lacrimis forte habeant suum.

HOSPES

121 O pulhcrum haud dubie fidem !
 122 Et pectus tenerum propositi tenax !
 123 Servabo ergo fidem meae,
 124 quamquam dura preces et lacrimas Notis
 125 tradat per mare spargere.
 126 Nil non longa dies efficit et labor
 127 et pectus patiens morae,
 128 si nil artibus his efficiam, tamen
 129 non me dedecet immori
 130 constanti juvenem pectore amoribus.

CHLOE

131 Praeceptis ecce fugit dies
 132 majoresque cadunt montibus arduis
 133 umbrae, lucidus Hesperus
 134 jam nos dividit ac ire domum monet.
 135 Verum tu interea vale,
 136 Et, si quando tibi Dii faciles dabunt
 137 optatum hisce laboribus
 138 finem, tunc Philomusi memor et Chloes,
 139 dic : ut nunc mea me tenet,
 140 sic (o Dii) teneat fida Chloe suum.

AD VENEREM

M2_9 v.1 Nam quid sollicitas ulterius, quem sibi proprium,
 2 o Regina Cypri, Cortevilae flamma calens habet ?
 3 Non est (ut liceat servitii vincula pristini
 4 dissolvere) animus crura novo subdere compedi.
 5 Qui mutat Domina servitium durius occupat
 6 nobis nempe Loysae ingenium et nota modestia est,
 7 immitis Glycerae incognita mens atque protervitas.
 8 Si mutare jubes, da, Venus, ut liber ab omnibus
 9 possim compedibus vivere, vel me sine dulciter
 10 delirare mihi. Non Dominae tam piget, ut velim
 11 commutare vetus praepropere servitium novo.

COMPOTATIO

M2_10 v.1 Vina, puer rosasque
 2 expedi nobis, violis obrue strata vernis.
 3 Tota dies amicis
 4 ista debetur, capiti sarta oleumque porge
 5 nam lubet ad lucernam
 6 usque perpotare Falernum vetus ex diota.
 7 Hinc nec abire, donec
 8 una saltem gutta supersit : valeant dolores
 9 atque metus edaces,
 10 qui tumultu praecipitant exagitantque mentem.
 11 Mejerus ecce noster
 12 cum repando se cyatho effert generumque nutu
 13 provocat ad capaces
 14 non reluctantem calices. Morigerandum amico est.
 15 Perge, scyphos corona,
 16 et rubens despumet Iacchus rutilanti in auro.
 17 Lege, fideque certa
 18 quisque, quod debet, bibat. Hic sobrius ebriosos
 19 ne notet, id cavendum est.
 20 Ecce jam nunc tota domus volvere se videtur,
 21 et geminum lucerna
 22 explicat lumen, pedibus vix fero me labatque
 23 poplite fluctuanti
 24 corpus. Omnis cura recessit, jocus atque risus
 25 accelerant, venustas
 26 et voluptas et Veneres et Charites decentes
 27 circumeunt frequentes,
 28 crasne vel tristi veniat lumine, vel secundo
 29 Jupiter haud laboro.
 30 Salva nobis ista dies est. Neque fata possunt
 31 quod semel est peractum
 32 ut sit infectum facere. Hoc posse Jovem negatur.

ODE

M2_11 v.1 Nihil audet, sibi qui conscius est non
 2 bene ; mentem pavor intus premit acer
 3 studiorumque malorum gravis urget cruciatque
 4 metanoea ac equitis terga volantis
 5 sequitur, nec cita quicquam fuga prodest.
 6 Rate nautam properantem per apertum tenet aequor,
 7 animum rodit edax vermis et angit
 8 neque noctu neque somnum die amicum
 9 capit, atqui vigilaci miser intus perit aestu.
 10 Mihi nec gemma, nec aurum, neque vestes,
 11 neque fasces, neque Regum diadema
 12 nec erunt grata, nec optanda sub hac condicione.

DE QVATVOR HOMINVM NOVISSIMIS

M2_12 v.1 Haec meditanda homini veniunt : mors linea rerum,
 2 iudicium, caelum, tartareaeque specus.

3 Quae quisquis memori secum mente usque retractat,
4 a multis studium rebus inane trahit.
5 Et facile eludens fallacis Daemonis artes,
6 spernit ad exemplum multa facitque Dei.
7 Nam quid ego aedificans alieno ex orbe columnas
8 per mare, per terras, in mea regna traham ?
9 Aut quid ego incrustem peregrino marmore muros
10 aut cupiam auratas stultus habere trabes ?
11 Ne contentus iis, aliena ex urbe requiram
12 diripiens propriis signa revulsa locis ?
13 Si medio ardentem mors importuna labore
14 avocat ac aliam cogit habere domum ?
15 Nil prosit, neque si vitam mihi longior aetas
16 proroget ornatu proderit illa suo.
17 Parva domus vilesque casae contemptaque tecta
18 non raro multum commoditatis habent.
19 Advocat invidiam luxusque et sumptus inanis,
20 quique facit, culpa vix fit, ut ille vacet.
21 Quam melius potuit positus in marmora nummis
22 maxima jejuna copia plebis ali ?
23 Turpe pati miseros, queis quis succurrere possit,
24 turpe domum fratri praeposuisse suo.
25 Frater enim meus est, quicumque redemptus eodem
26 sanguine divinae crevit ab arte manus.
27 Nec quod nudus eat, me purpura vestiat, illo
28 nobilior cultu mentis origo meae est.
29 Mors, si nil aliud, docet id, miseri atque beati
30 post mortem simili membra teguntur humo.
31 In septem porrecta pedes, non amplius, omnes
32 aequali spatio suscipit urna brevis.
33 Haec ego cum tacita mecum sub mente revolvo,
34 excidit ornandi corporis omnis amor.
35 Non placet alta domus, non tecta minantia caelo,
36 cum video quae sit summa futura domus.
37 Nam quae stultitia est, ita totam perdere vitam,
38 in tumultu cum sis, aedificare tamen ?
39 Lente surgit opus magnum, mors occupat et sic,
40 qui voluit magnam, nullam habet ille domum.
41 Respice jam toto surgentes vertice canos :
42 officii possunt te monuisse tui.
43 Vel si prima tibi roseas lanugine vestit
44 jam laeto veris tempore barba genas,
45 ulterius videas tibi quid promittere possis
46 quam mora sit vitae longa futura tuae.
47 Si qui ver dedit, aestatem promiserit atque
48 ex pacto si sit debita bruma tibi,
49 exstrue, tolle moras, vivoque palatia surgant
50 marmore, nulla tuum cura retardet opus.
51 Sed si nulla tibi promisit tempora, cujus
52 pendet ab arbitrio vitaque morsque sacro,
53 quid furis insano studio ? Quid montibus altis
54 accumulat montes ingeniosa manus ?
55 Marmoreos frustra fossis praecingere muros
56 niteris et positus turribus astra premis.
57 Tolle opus in caelum, ponatur ahenea porta,
58 omnia mors agili transilit una pede.

59 Mors vocat ad tumulum, tu stulte palatia curas ?
60 Urna fuit cineri jam facienda tuo.
61 Nil tamen id cures, urnam dat quilibet heres,
62 una tibi mentis sit modo cura tuae.
63 Corpus iners cinis est, cineris non tanta gerenda
64 cura : dabit terrae terra refossa locum.
65 Nam quod rite colit pietas suprema cadaver
66 nec damus alitibus corpus inane feris,
67 mens facit id, nostrae tanta est reverentia mentis,
68 corporis ex illa provenit omnis honos.
69 Scilicet hospitium veteris veneramur alumnae,
70 cujus ab aeterno est gloria tota Deo.
71 Hanc igitur, nostrae si cura est ulla salutis,
72 ornemus firma cum pietate fide.
73 Sic, cum summa dies supremaque luxerit hora,
74 illa petet patrios libera facta lares,
75 admittenda quidem, si non contraria legi
76 expunxit formas vita notasque sacras.
77 Justus enim Judex vindexque acerrimus idem
78 pensabit merito fasque nefasque suo.
79 Et quae quisque prius nullo sub teste peregit,
80 indicio fient omnia clara Dei.
81 Tum quos hic virtus tenebris evexit opacis
82 et claros fecit spesque fidesque et amor
83 et qui prudentes animo fortesque periculis
84 sponte sua placitis abstinuere bonis,
85 quamvis hic latuere diu, notissima fient
86 turba, nec obscurus vir bonus ullus erit.
87 Si quis in hospitium peregrinos duxerit, aut si
88 vestiit oblata corpora nuda toga :
89 seu miseros aluit, seu tristi carcere clausos
90 eduxit, fient haec benefacta palam.
91 Quos hic saepe vides ima de plebe jacere,
92 aequo animo morbos pauperiemque pati,
93 addictos morti falso pro crimine vulgo
94 despectos, alia est forma futura viris.
95 Et queis nulla gravis, quos nulla injuria laedit
96 qui vacuum invidiae crimine pectus habent,
97 nec Veneris sordes neque sunt peccata secuti,
98 exsurgent raris nomina clara bonis.
99 At quoscumque Venus rapuit vel foeda libido
100 illicito fecit se maculare toro,
101 aut quorum de caede manus undare coegit,
102 justorum gaudens ira cruore virum,
103 quamlibet hos magnis hic jam veneremur in aulis,
104 nil prosunt summo purpura opesve die.
105 Tunc quicumque premunt viduas inopesque videbunt
106 stare sibi spretos se potiore loco.
107 Quique suas ferro leges et jura tuetur,
108 cum populo simili lege Tyrannus erit.
109 Vis, fraus et magno sublata superbia fastu
110 cedet ad immensi judicis ora Dei.
111 Illa dies tollet levium discrimen honorum,
112 illa dies titulis auferet omne decus.
113 Rex sit an ex ima quisquam sit plebe, sacerdos,
114 pauper, an hunc ornet Pontificalis honos,

115 hoc tantum differt, quod in his, qui publica tractant
 116 munera, crimen erit qui levis error erat.
 117 Scilicet ut quisque est majori functus honore,
 118 sic debet vita clarior esse sua.
 119 Quisquis ad haec spectat, vitam formabit ad unguem
 120 et procul a turpi crimine semper erit.
 121 Omniaque istius periturae gaudia vitae
 122 postponet vero perpetuoque bono.
 123 Et quaecumque placent, animae contraria, carni,
 124 negliget exemplo, maxime Christe, tuo.
 125 Teque modo quocumque potest vitaque sequetur,
 126 illi vita, salus unica, solus eris.
 127 Te propter mortale domant jejunia corpus,
 128 te propter precibus noxque diesque sonant.
 129 Te propter dantur miseris alimenta Deusque
 130 tractare in membris exciperisque tuis.
 131 Te propter sacris lustrantur odoribus arae
 132 adque tuum nomen flectitur omne genu.
 133 Laus tibi concinitur soli, tibi dicitur hymnus
 134 et resonant titulis terra polusque tuis.
 135 Scilicet aeternae concedis gaudia vitae
 136 his, qui te studiis excoluere piis.
 137 Quisquis es huc alacris propera caelumque labore
 138 vince : venit parvo magna labore quies.
 139 Tolle leves procul hinc nugas umbrasque bonorum,
 140 et quae non durant gaudia, nulla puta.
 141 Quicquid in orbe potest nos delectare, caducum est,
 142 nec licet id veris adsimulare bonis.
 143 Es dives centumque trahis post terga clientes,
 144 deseruit magnos sors quoque saepe viros.
 145 Rex es ? Et ex alto turbavit culmine Reges.
 146 Sors tamen ut faveat, mors inimica rapit.
 147 Forma bonum fragile est, neque fortia membra, torique
 148 nervosi fugiunt spicula certa necis.
 149 Sic nihil est toto quicquam durabile mundo,
 150 utque fugax orbis gloria fumus abit.
 151 Spernite mortales fugientia, quaerite firma,
 152 non datur hic ulli certa manensve domus.
 153 Mundus hic hospitium est homini peregrinaque sedes,
 154 non licet hic longas continuare moras.
 155 Quisquis id agnoscit certe pereuntia, ut hospes,
 156 negliget haec patriae ductus amore suae.
 157 Ridebit studium vulgi, ridebit honores,
 158 et tantum patrias civis amabit opes.
 159 Quodque scit in caelis meritis dudum esse repostum
 160 hoc numquam in terris expetet ille decus.
 161 Et facile est sane, cum tanta futura sit illic
 162 gloria, tam nullum deseruisse bonum.
 163 Nam nec in humanos possunt descendere sensus,
 164 nec quam diu clausa est corpore, mente capi,
 165 quae Deus aetherea justis promisit in arce
 166 praemia, cultori distribuenda suo.
 167 Divitias, formam, imperium, vim, robur, honores,
 168 quicquid et in toto hoc orbe placere potest,
 169 accumula, nihil est, nam quod nec dicere possis,
 170 nec videas mentis lumine, majus erit,

171 solus enim Domini, qui conspicit omnia, vultus,
172 sola est perfecti causa futura boni.
173 Quem vidisse semel, vere est hoc esse beatum,
174 et nihil ulterius, qui videt, ille petit.
175 Divini plane vultus contentus honore,
176 nec furtiva rapit tam bona certa manus.
177 Nec quae continuis nectuntur saecula saeculis,
178 imminuunt quicquam, nec nocet ulla dies.
179 Hinc fit ut expleri nequeat mens nostra caducis,
180 seu quis opum levium, seu sit honoris amans.
181 Congere divitias quacumque ex parte petitas
182 et faciat titulis ultima terra modum,
183 mens alios quaeret mundos, aliisque repertis,
184 semper quaesitis ulteriora petet,
185 perfecto satianda bono, quod nacta quiescet,
186 si bene post mortem vita det acta polum.
187 Sed si culpa recens nulloque piata dolore
188 haereat, aeternos est aditura rogos.
189 Nam qui proposuit justis sua praemia factis,
190 criminibus poenas inferet ille suas.
191 Utque bonus Deus est, ita justum crede futurum,
192 junxit justitiam cum bonitate sua.
193 Si quaecumque placent animo sectaris avaro
194 et foedum invidiae pectore virus habes,
195 si placet illicitae Veneris damnosa voluptas,
196 si tua sit miseris dextera clausa viris,
197 frustra animo caelos et frustra sidera mente
198 concipis ; haec alia sunt adeunda via.
199 Si viduas judex pupillorumque relinquis
200 lites aut inopum non tuearis opes,
201 si pretio vendas contortaque jura ministros
202 lucro sique minus munere causa valet,
203 respice sulphureis ardentia tartara flammis,
204 quantaque post obitum crimina poena manet
205 et quae tu pretio solitus sis vendere jura,
206 post mortem frustra posse putabis emi.
207 Ille preces spernit judex pretiumque minasque,
208 jure tua est tantum causa tuenda suo.
209 Si quocumque rapit mentem furiosa tyrannis,
210 tu sequeris, regno et cuncta licere putes,
211 quamvis tota fere miretur terra triumphos
212 et tremat at leges axis uterque tuas,
213 falleris infelix, tua si peccata putabis
214 nominis immenso dissimulare modo.
215 Judicat et meritis Deus et non respicit ullos
216 ullius titulos imperiive decus.
217 Sed bene qui vixit patrio succedet Olympo,
218 qui male in infernos mergitur ille lacus.
219 Quo non ulla dies, quo non lux ulla venire
220 possit, in obscura nox manet alta specu,
221 horrendae densaeque ades insueteque tenebrae,
222 ingrata semper tartara nocte premunt.
223 Sublucent tantum cum nigro incendia fumo
224 et rapida in poenas flamma subinde micat.
225 Quamquam mille modi tormentorumque figurae
226 hic sontes lacerent discrucientque viros,

227 nil adeo horribile est aut lamentabile dictu,
 228 nullus in hoc tantus fingitur orbe dolor,
 229 qui queat ex minimo poenas aequare ferendas,
 230 quae, quibus hic fuerit vita scelesta, manent.
 231 Saxa, cruces, tormenta, rotas, quaecumque Tyranni
 232 ingenio possunt dira novare suo,
 233 umbras esse leves pictasque fatebere poenas,
 234 si cum tartareis composuisse velis.
 235 Principio Domini vultu facieque carendum est,
 236 quae veri sola est unica causa boni.
 237 Nam si quid Siculi durum invenerere Tyranni
 238 corporibus mentis crux ea major erit.
 239 Et damnatorum corrodet conscia Vermis
 240 pectora diversis conficietque modis.
 241 Tum nulla laxanda die tormenta sed omni
 242 aevo per species continuanda novas.
 243 Et quae non liceat versu comprehendere, quorum
 244 ad numerum Lybici cedat arena maris.
 245 Ut quoscumque nequit promissi maxima caeli
 246 gloria in officio continuisse suo,
 247 hos moveat timor istorum vitaeque nefandae
 248 supplicium et factis debita poena malis.
 249 Quae tacite quisquis secum meditanda resumit,
 250 ad bene vivendum non leve calcar habet.
 251 Nam quem non revocent ab iniquae tramite vitae
 252 indubitata bonis gloria, poena malis ?
 253 Iudiciumque Dei mortisque incertior hora,
 254 cum veniet, quovis certa futura loco ?

IN NEFARIAM GALLORVM CAEDEM

M2_13 v.1 O plebs furoris concita Panico
 2 ferventis oestro, jam patet omnibus
 3 quid fronte tam diu serena
 4 Gallica fraus, dolus et tyrannis
 5 velavit ; ipsis pignora spiculis
 6 parentum in ulnis turba nefaria
 7 nil tale discerpsit merentum,
 8 sanguis humi cerebrumque fluxit,
 9 nigrique passim pulveris et luti
 10 commixta turpi adspergine, civium.
 11 Sic decoloravere, foede
 12 strata, forum Aduaticum viasque,
 13 dum justa fortes ira domo sua
 14 armis Brabantos excitat aureis
 15 fraudem paratos vindicare
 16 Marte pari et simili furore ;
 17 ut nec fluentes sanguine fortium
 18 rivi moveret pectora filium,
 19 ibat per objectum cadaver
 20 impatiens pater et feroces
 21 mactabat hostes, inferias suis
 22 natis ducesque ex agmine Francico
 23 sternebat oblatos priores,
 24 cedere non docilis Tyranno.

25 Ille urbis extra moenia proxime
26 adstabat hortator timidus suis,
27 subire non ausus patentes
28 (mens vetuit male tuta) portas.
29 Matrona summis aedibus adspicit
30 certamen audax, quaque licet, juvat,
31 nimbumque saxorum fenestris
32 depluit inque equitum catervas
33 equosque volvit fortiter hosticos.
34 Quamquam tot intra milia militum
35 essent, tot extra urbem, et Tyranni
36 imperio irruerent superbi,
37 Galli minas Rhamnusia contudit
38 fregitque cristas ; ille fugit procul
39 implumis, attritoque rostro
40 abdere se latebris pudendis
41 frustra laborat, consequitur gravis
42 urgetque victor praecipitem : Deus
43 victoriam deditque et urbem
44 exitio eripuit parato.
45 Stupenda virtus ipsa sibi optima est
46 arx atque asylum. Militibus patent
47 portae hosticis, tamen recursum
48 impediunt : fugitiva namque
49 dum se receptant agmina et arctior
50 transmitters omnes porta simul nequit,
51 compressu in ipso concidere
52 nobilitas et inepta <item> plebs.
53 Et congregatis mox aliis super,
54 e civium caesis gladio et manu
55 obstructa porta erat, cadentum
56 aggerieque cadaverosa
57 exstructus agger, mox aditum et fugam
58 hosti vel intus vel foris impedit.
59 Superstetit civis fremensque
60 ad nova bella ciet morantes
61 fractosque Gallos : Ah ! Pudeat tui
62 te infame monstrum, sacrilegum, impium,
63 agnosce dextram vindicantis
64 prava Dei in crepero duello.
65 Quid cauta vulpes ? Quid scelerum interim
66 auctor ? Latebat, dum streperet tubae
67 clangor minacis et cadentum
68 Marte virum gemitus sonarent.
69 Ut certa civi risit adorea
70 victusque Francus strage vias sua
71 implevit omnes, advolabat
72 vectus equo generoso Achilles.
73 Laudatque cives et gladium manu
74 (tamquam paratus fundere pro focis
75 et civium foret salute
76 turpem animam scelerumque plenam)
77 vibrat minacem ; non gladius decet
78 imbellis pectus, sed radius magis
79 manusque vestali capillos
80 sub calamo variare doctas.

81 Scutum relinquo fortibus et viris
82 ad praeferendum vulnera strenuis,
83 Wilhelme, ferrum, tu sub umbra
84 pellicibus frui et cinaedis,
85 indigne terra, indigne foco aut aqua
86 imaginare hic pallia, quae tuo
87 vendas popello. Quo colore
88 hoc scelus inficies ? Tuone
89 jussu vocatus vir temerarius,
90 Nasi pudenti, saeviit impie
91 in civium turbam innocentum,
92 sanguis Alenonius suorum
93 dispar parentum ? Tuone rebellium
94 es concitator ? Voce satis, parum
95 manu timendus, namque ferrum
96 stringere te bonitas in hostem
97 toto duelli tempore, quo tuis
98 Belgis abusus sis, vetuit. Sapit
99 devota turba, quae modesto
100 arma viro removenda censeat.
101 Atqui nec illum pax juvat, omnia
102 tentare malit, sideribus solum
103 miscere Tartaroque manes
104 elicere Oceanoque monstra
105 quam vel Philippo cedere, quam semel
106 opinionis constituit sibi
107 errore ut hostem persequendum,
108 qualis agens aquilas columba,
109 partave justis condicionibus
110 aequisve tandem pace, quiescere,
111 quamquam scelestus esset impar
112 viribus Hesperii Philippi.
113 Sed fraude vincit fortis Orangius,
114 linguaeque vi mendacia consuens
115 pios et impios iisdem
116 foederibus sibi colligavit.
117 Longumque bellum cuderet impio.
118 Junctus Tyranno, sed vetuit Deus,
119 Belgisque sors fere sepultis
120 aequior exhibuitque in auras
121 fraudes latentes. Credite, credite,
122 cives, Philippo sub veteri quies
123 erit, Tyranno si relicto et
124 Principe Orangiaco, reditis.
125 Non ante templis religio patrum.
126 Non prisca nostris pectoribus fides
127 redibit et probata saepe
128 militiaeque domique virtus.
129 Non ante miles desinet urere
130 agros, colonos caedere, sanguine
131 implere fuso civitates,
132 et rapere omnia, fas nefasque,
133 non ante Francus terga dabit fugae
134 antiquus hostis atque domesticus
135 quam cum Philippo Rege foedus
136 Belgia conficiat vetustum.

137 Non ante aratrum terra ferat, boves
 138 non ante laetis credere pascuis
 139 ausit colonus, quam Philippi.
 140 Sub solito imperio quiescat.
 141 Infame Wilhelmi caput unius,
 142 et Aldegondi consilium impium
 143 cursum impedit pacis beatæ
 144 ut celeres remoræ carinas.
 145 Ultore ferro quis mihi demetat
 146 utrumque monstrum ? Quis gemina lue
 147 orbem diu obrutum et jacentem
 148 liberet Herculeo labore ?
 149 Pestemque tollat publicam et omnium
 150 causas malorum ? Quem Patriæ patrem
 151 prudens senatus consecrabit,
 152 vindicis et titulo decorum
 153 spectabit omnis Posteritas, equi
 154 laeva tenentem frena manu aenei,
 155 dextraque ferrum, quo Tyrannum
 156 concidit opprobriumque terræ ?
 157 Nec, si rapax injuria temporis
 158 aeris graves delerit imagines,
 159 exempla virtutis peribunt
 160 carminibus celebrata vivis.
 161 Virique nomen Posteritas anus
 162 loquetur usque et laude recens nova
 163 labore decerptum futuro
 164 fama decus reparabit aevo.

IOCVS

M2_14 v.1 Bonna sibi prima transcribit origine civem
 2 Meuchenium et Rhenus judicat esse suum.
 3 Nititur e contra flaventi Antverpia Schalde
 4 nobilis et juris disserit esse sui.
 5 His jacuit cunis (cunas ostendit) et, inquit,
 6 cui patria in dubio Meuchenii esse potest ?
 7 Balliolum accensum studio certaminis hujus
 8 subnixum certa se ratione putat :
 9 Ballioli summo noster fungatur honore,
 10 induat et longæ munus onusque togæ,
 11 augeat ut numero nostrum sic mente senatum.
 12 Ballioli uxorem sumpserit atque domum
 13 et dubii cuiquam juris queat esse videri
 14 Meuchenius ? Meus est legitimeque meus.
 15 Sed tamen ut Flandrum se perneget esse quid ad me ?
 16 Saltem Germanus, quod cupit, esse nequit.
 17 Vis cujus sit dicam ? Cunas Antverpia cujus
 18 ostendit, certe Kempiniensis erit.

AD MEUCHENIVM

M2_15 v.1 Florentis aulae nobilis assecla,
 2 quodcumque quamvis appetis occupes,

3 rebus tamen fidens secundis
 4 ne nimium, bone Meucheni, instes.
 5 Praesentis autem temporis anxias
 6 mittas querelas munifica manu,
 7 si te fovet Princeps opemque
 8 non negat in dubiis procellis,
 9 sat es beatus : non ea sors mihi
 10 nec invidenti non socero obtigit ;
 11 sed cum modestia fruare.
 12 Dura premunt ? Latita taceque.
 13 Secunda praesto sunt ? Fruere, utere,
 14 sed sic, ut hujus nobilis otii,
 15 princeps tuus quo te beavit,
 16 certa tibi ratio probetur.
 17 Nomenque vivo carmine consecres
 18 tui Patroni, militiae et domi
 19 nomen patris, si Dii favebunt,
 20 egregii facile assequentis.
 21 Sed maxime, quod si indomitam audeat
 22 Martis refrenare arte licentiam
 23 et disciplina militaris
 24 imperii titulos tueri.
 25 Id sive docto carmine dixeris,
 26 seu dissoluta legibus ansiis
 27 oratione pertonarum,
 28 non pretium exiguum rependes,
 29 ut vix apud me constet, uter magis
 30 sit obligatus, Principis an cliens
 31 favore pollens, an Princeps
 32 Pieriis celebratus odis.
 33 De peste si quod nobile concipis
 34 opus fuganda profer et optimi
 35 adscribe prima in fronte libri
 36 nomen et eulogium Patroni.
 37 Id seu Latino (quod magis approbem)
 38 sed seu Latino, seu mage Gallico
 39 sermone, Meucheni diserte,
 40 aggrediare, potens utroque,
 41 vulgare non est nec trivialiter
 42 tibi laboratum. Puto saepe nox
 43 elucubrantem deprehendit,
 44 posteritas quod amet probetque ;
 45 probabit autem prae reliquis Comes
 46 Aegmundus, hujus namque domum gravi
 47 morbo laborantem et relictam
 48 a reliquis medicis et acri
 49 jam peste vexatam, auxilio tuo
 50 praesens beasti, rebus ut unica
 51 jam perditis salus fuisse
 52 principibus videre utrisque.
 53 Sed hem ! quid hoc est, quod mihi Gallice
 54 Germanus ausit scribere ? Siccine
 55 sat monerat nobis Maronem,
 56 Maeonidemve referre doctos ?
 57 Nam docta sane sunt tua quae hactenus
 58 vidi Latine scripta, vel Attice,

59 si vena par tibi futura est
 60 Gallica, non video quid ultra
 61 Ronsardus hic desideret. Atqui ego
 62 aut fallor aut te Principis optimi
 63 formarit aula, vel tua uxor
 64 Gallica, et eloquio bearint
 65 novo disertum. Quicquid id est tamen
 66 quod barbara nunc lingua movet sono,
 67 o quadrilinguis Meucheni ede :
 68 nam Charites Veneresque tingent.
 69 Nec te Latinis nobilem et Atticis,
 70 forsán pigebit scribere barbáre,
 71 vates Amorum scripsit olim
 72 Caesareos Getice triumphos.
 73 Adde his quod uxor, quod Comes optima,
 74 Nymphaeque circum quas famulas habet,
 75 sunt Gallice doctae, haud Latine,
 76 Musa quibus tua jam laborat.
 77 Sed si nec omnes undique Gallicae
 78 flores loquelaē (nil vereor tamen)
 79 promptly assequare, lector aequus
 80 cur veniam neget Allemanno ?
 81 Jam cum Latinis Gallica juncta sint,
 82 doctis placere hic non nequit aureus
 83 tuus libellus. Ergo tandem
 84 prodeat auspiciis secundis.
 85 Neu sicut olim saepius obtigit
 86 promisso inani pasce tuos. Videns,
 87 vivensque sentiensque laude,
 88 euge, tua fruíere, ante mortem.

LIBER TERTIVS

BACCHVS

M3_1 v.1 Salve, sancte parens, animi explanator Iacche,
 2 qui tua pampinea tempora fronde ligas,
 3 cujus perpetua floret frons laeta juventa
 4 et facies aequat lilia mixta rosis
 5 et tamen indomitos superasti fortior Indos,
 6 sensit et in puero terra subacta Deum,
 7 nec juvenesque genae puerique simillima quicquam
 8 ora animi vires impediere tui.
 9 Unde tibi ditam decus hoc aequabile vultus,
 10 si non a proprio, Bacche, venire mero ?
 11 Unde ego te dicam tam magnum robur habere,
 12 pareat ut sceptris ultima terra tuis ?
 13 Numquid juvenis, ut magna potentia vini est,

14 adscribam totum muneribusque tuis ?
15 Sic habet. Haec animum pernicious evehit alis
16 vis vini et robur sufficit atque decus.
17 Hinc merito alatus tacitis es pictus Amyclis,
18 quem vinum, ut volucres pluma, levare solet.
19 Ille ab humo mentem liquor elevat ; ille jacentes
20 erigit et segnes excutit ille moras.
21 Hoc duce ad aeternos veniunt Heroes honores
22 et capiunt factis praemia digna suis ;
23 hoc duce victrices praecingit gloria crines,
24 imponens pressis laureaserta comis.
25 Illius in vino elucet miranda potestas
26 et plus quam in prima fronte recessus habet.
27 Hic mihi carmen erit rutulanti Phoebus ab axe
28 dum primum roseum sparget in orbe diem.
29 Nec laudem mea lingua meri viresque tacebit,
30 donec eat lassis in mare pronus equis.
31 Ad mensas hilaris cantabo metuque solutus
32 plenaque Graecorum pocula more bibam.
33 Innectensque caput sertis vinumque coronans
34 rite sacris solitis Orgia laeta colam.
35 Dumque mihi insueto cantatur carmine Bacchus
36 sacraque cornigeri non violanda Dei,
37 non equidem Aonias votis lassabo sorores,
38 nec trepido Musas ore precabor opem.
39 Sponte sua veniunt alternaque carmina dictant,
40 materia studium conciliante mihi.
41 Ite procul tetrici caperata fronte Catones,
42 nil mea vos curat pagina, vita minus.
43 Dum mihi purpurei Ganymedes pocula vini
44 fundat et ad cyathos addat amica rosas,
45 insani facile irridebo murmura vulgi
46 nullaque prorsus erit cura molesta mihi.
47 Nil mihi vobiscum est, discedite pectore luctus,
48 nilque mihi tecum, sobria turba, vale.
49 Mente nihil quicquam secura gratius usquam
50 a superis homini novimus esse datum.
51 Quid dabit hanc melius, quam puri pocula Lyaei
52 qui curis animos exonerare solet ?
53 Da mihi doctorum turbam, quid tristius illis,
54 qui procul a vino pectora semper habent ?
55 Caelorum varios cursus ac astra volutant,
56 articulis numerant signa notantque suis,
57 aspectusve malos, exurgentemve Cometam,
58 quaeque ligant vano sidera corda metu :
59 interea dubium pectus se distrahit et quae
60 judicat ex stellis esse futura timet.
61 Qui bibit, illorum studium ridebit inane
62 et sese contra muniet astra mero :
63 ut neque crinito quatiatur sidere quicquam,
64 nec timeat caeli mens generosa minas.
65 Mordebunt tacite quidam de plebe minuti
66 et dicent sani cordis habere parum
67 qui vino tribuam vires et comoda tanta,
68 fortius ut nihil hoc utiliusve putem ;
69 justius obtusi ridebo ego murmura vulgi,

70 et dicam prorsus cordis habere nihil
 71 quos lateat puri vis admiranda Falerni,
 72 digni queis mixta vappa bibatur aqua.
 73 Objiciat nobis titubantes hispida gressus
 74 turba, vel officii non meminisse manum,
 75 dum modo concedat nihil in nos juris habere,
 76 qui cruciat curis anxia corda, metum.
 77 Seque sinant stupidos justa ratione vocari
 78 obscuraque sciant pectora nocte tegi,
 79 qui Bacchi nequeant tantas cognoscere vires,
 80 cum fruimur facilis commoditate Dei.
 81 Ille favore genus nostrum studioque tuetur,
 82 et certam dubio tempore praestat opem.
 83 Cum primum Natura parens producit in orbem,
 84 protinus hinc illinc nos mala mille premunt,
 85 nam podagrae febresque graves aliaequae fatigant
 86 morborum species difficilesque modi,
 87 urgentes subeunt curae crescentibus annis
 88 atque malis vitae portio nulla vacat :
 89 ut dicant aliqui felices terque quaterque
 90 quos ipso in vitae limine Parca rapit,
 91 aut quos vitales mater non fudit in auras,
 92 ast imperfectum in ventre necavit onus.
 93 Ignari rerum, tamquam Natura relinquat,
 94 lumine quos isto fecit in orbe frui.
 95 Est levior sane semper noti metus hostis
 96 frausque fere gravius dissimulata nocet.
 97 Tutus erat Bacchus, sed quidam audaculus instat
 98 potor aquae et ructus objicit esse graves,
 99 rem foedam vomitus importunamque videri,
 100 et stupido vires elevat ore meri.
 101 Me tibi, quisquis is es, multum debere fatebor,
 102 materiam laudis sufficis ipse mihi ;
 103 exciderant animo vomitus prope commoda nostra,
 104 usque adeo immemorem copia magna facit.
 105 Quod vix per medicas industria perficit herbas,
 106 miscens audaci pharmaca dira manu,
 107 ut stomachum exoneret crudis humoribus ipsis,
 108 qui causae morbis saepius esse solent,
 109 an non post cyathos, vomitus felicius istud
 110 praestat et humorum corpora mole levat ?
 111 Ut taceam Phoebum non adspexisse Poetas,
 112 pura quibus liquidae pocula bibuntur aquae.
 113 Nam faciles Musae mensas vinumque sequentes,
 114 absque tuo possunt munere, Bacche, nihil.
 115 Tu dabis ingenium solus venamque fluentem,
 116 saepe soloecismum sobria lingua facit.
 117 Et quae jejuno calamo sunt scripta, carebunt,
 118 a vino ut valeas, verba lepore suo.
 119 Floruit a cyathis quondam vinosus Homerus,
 120 Ennius a poculis venit ad arma virum.
 121 I nunc et nobis oculos, abstemie, lippos
 122 objice vel dubios dic titubare pedes
 123 tentarique caput post pocula saepe dolore,
 124 per faciem foedas spargere vina notas,
 125 tamquam quae veniunt rarissima commoda vino,

126 ob nugas possent displicuisse leves.
 127 Cum nihil humano generi absque labore relinquunt
 128 Dii Superi, brevibus sunt bona digna malis.
 129 Et levior sane lippi mihi poena videtur,
 130 quam mea si studio mens agitetur opum.
 131 Et cupiam totis potius vale dicere ocellis,
 132 hospitium curis quam dare corde meo.
 133 Et placet insperso foedetur ut ulcere corpus
 134 quod maculet juvenes inficiatque genas,
 135 dum modo ego interius niveo candore nitescam
 136 nec tumeam furvis obstupeamve notis,
 137 tentarique caput post pocla gravedine malo,
 138 carnifices animum quam lacerare metus.
 139 Ambigui titubentne pedes gressusne vacillant,
 140 dum mea mens constet recta, laboro nihil.
 141 Aegro nam melius sanum cum corpore pectus,
 142 quam cum aegro sanum pectore corpus erit.
 143 Huc cuicumque placet curarum nescia vita
 144 (huc Bacchus faciles explicat arte vias)
 145 huc venias neque te pudeat servire potenti
 146 imperio et domini signa verenda sequi.
 147 Ecce triumphali Bromius procedit in auro
 148 umbravitque sacrum festa corona caput.
 149 Ante retroque frequens sunt turba Jocique Salesque,
 150 et claudit Domini laeta Juventa latus.
 151 Silenus facili dextra moderatur habenas
 152 et docta niveos arte gubernat equos.
 153 Pampineis circum pendent in vitibus uvae
 154 et manibus pressae dulcia musta vomunt.
 155 Mordax cura, gravis pestis, post terga catenis
 156 vincta manus, habiles ducitur ante rotas.
 157 Ipse sedens solio longe spectabilis aureo,
 158 fundit purpurei pocula larga meri.
 159 Turba sequens Domini currum reverenter adorat,
 160 Nescia praesentis turba beata mali.
 161 Quae dum, Bacche, mihi facilis bona commoda praestes
 162 ac ista facias utilitate frui ;
 163 ut neque praesenti pulsentur corda tumultu,
 164 nec moveat mentem cura molesta meam,
 165 me tibi devoveo certum fidumque ministrum
 166 et tua captivo pectore castra colo.
 167 Nec me nocte pudet media tua signa secutum
 168 exclusum rigidas ante jacere fores,
 169 et Dominae nomen saepe inclamare rosisque
 170 spargere divino limina trita pede.
 171 Quae si non audit miserandi carmen amantis,
 172 aut saltem audisse id dissimulare velit,
 173 vel quia cura nocet nimium studiosa parentum,
 174 nec sinit ad solitum sit via tuta locum,
 175 vel quia (quod nolim) rivalis forte receptus,
 176 non patitur nostras pondus habere preces,
 177 rursus ego ad vinum me vinosasque tabernas
 178 convertens, forti tempora fallo mero.
 179 Et quamquam mea sit tot scripta puella figuris.
 180 Aequatur cyathis littera summa meis ?
 181 Et licet absentis Dominae me tangat imago,

182 et teneant animum spesque metusque meum,
 183 nescio quae tacitam pertentent gaudia mentem,
 184 et faciant Dominae a parte timere nihil.
 185 Quae mihi saepe caput cumulavit docta corollis,
 186 aut rapuit capiti quas dedit ante meo.
 187 Verum ut te repetam, Divum dulcissime Iacche,
 188 quis numeris aequet te et tua dona suis ?
 189 Eloquium tribuis solus linguamque resolvis,
 190 quae modo jejuni vincta pudore fuit.
 191 Ante merum mutus, Cicerone Tricongius ipso
 192 orabit melius, cum sua pocla bibit.
 193 Haec eadem vini vis in me certa disertis est
 194 facundo ut possim protinus ore loqui.
 195 Per te pauperies levis et jucunda videtur,
 196 seque parem Codrus Regibus esse putat.
 197 Aufer avaritiam, vani aufer honoris amorem,
 198 ex tristi turpem pectore pelle metum,
 199 excutias animo maculas livoris acerbi,
 200 nec levium studio sollicitemur opum.
 201 Per te mens dubiis constet generosa periculis,
 202 nec moveant casu terra polusve suo.
 203 Bella premunt ; moderare gravis discrimina belli,
 204 absque tuis possunt viribus arma nihil.
 205 Solus enim inflammas animos roburque ministras,
 206 et facis audaces impavidasque manus.
 207 Tutaque amicitiae per te stent foedera nobis,
 208 et maneant nullo dissoluenda die.
 209 Imperii titulos libertatemque tuere
 210 et firma stabili corda ligata fide,
 211 Tu potis es Superum motas componere mentes,
 212 eripere irato fulmina sumpta Jovi.
 213 Sideris offensi fatalem avertere cladem,
 214 nam sine te Divis victima nulla placet.
 215 Detrahe fucatis animi velamen ocellis,
 216 possit ut ex ipsa mens bene fronte legi.
 217 Et faciles somnos tribuas noctesque quietas,
 218 corpus ut in dura ponere cogar humo.
 219 Pelle supervacuos humores, pelle nocentes,
 220 et vomitu releva corpora nostra tuo.
 221 Nec stomacho medicas miscebo sobrius herbas,
 222 nec fatuo invitus pocla sapore bibam.
 223 Adspirato decus dignum venamque fluentem
 224 ducenti faciles ex Helicone Deas.
 225 Haec etenim tua vis et sola potentia praestat,
 226 alterius nec in his, Bacche, requiris opem.
 227 O Natura potens ac admiranda Falerni !
 228 Quis tua te digno carmine facta canat ?
 229 Non ego Maeonidem Graecis nostrumve Latinis
 230 tanto oneri credam versibus esse pares.
 231 Ipse ego qui sperem divinos scribere honores
 232 rite, vel ex merito vim celebrare meri ?
 233 Barbarus extremis Morinum productus in oris,
 234 queis Latia est prorsus res peregrina chelis ?
 235 Agnosco melius sane quam dicere possim,
 236 quid valeant, quando vina Falerna bibo.
 237 Hic sum Romanus, mediis vel natus Athenis,

238 non est in gustu barbara lingua mihi.
 239 Et quamvis careant Morinorum vitibus agri,
 240 suaviter in<ve>cto vino aliunde fruor.
 241 Nam quod et Hispanis generosum montibus ortum est,
 242 et quod Graecorum terra beata tulit
 243 et quod vicinis Gallorum crescit in agris,
 244 quicquid et in Latiis collibus esse potest,
 245 mercator studio lucrandi adducit avarus,
 246 cogat ut immensas irrequietus opes,
 247 nam si vina placent Morinis Romana, vicissim
 248 barbara Romanum dant satis aera sonum.
 249 Quod puto non fieri certo sine numine Divum,
 250 ut passim Bromius potior esse queat.
 251 Romano Belgae mulcentur pectora vino,
 252 et Graece Morini dulcia musta bibunt.
 253 Et sic laeta placet vita et jucunda videtur,
 254 et quod nos cruciet prorsus habere nihil.
 255 Ite quibus colitur virtus solo ore, Catones,
 256 vende tuas pueris, sobria turba, nuces.
 257 Declama in potos, declama in vina Falerna
 258 et per te crescat sobrietatis honos,
 259 donec rauca tibi vox, arescente palato,
 260 destituat linguam deficiatque dies.
 261 Tu calicem, Vulcane, mihi compone capacem,
 262 nec circum docta sidera sculpe manu,
 263 nec bellum aut Graecis ardentia Pergama flammis,
 264 aut quae prima ratis per mare fecit iter,
 265 nec crudele genus Lapythas, nec monstra, nec Hydras
 266 adjice vel sacris fixa trophaea locis ;
 267 quid mihi cum caelo, vel cum surgentibus astris ?
 268 Aut quid amem docta sidera sculpta manu ?
 269 Quid mihi cum bello Trojanorumve ruina ?
 270 Aut rate, quae primum per mare fecit iter ?
 271 Nil mihi cum Lapythis, nil cum crudelibus armis,
 272 nil nova me moveant monstra, trophea nihil.
 273 Fecundas potius fac circum serpere vites
 274 et Charites mixtis fundere vina rosis.
 275 Et pedibus largum vas amplexetur Iacchus,
 276 propinans veteri vina bibenda cado :
 277 cura tamen potior sit lato hunc fingere ventre,
 278 ut capere hac factus plus ratione queat.
 279 Hoc nostrum studium, hic amor est, haec sola voluptas,
 280 haec animum recreat sola figura meum.
 281 I procul hinc, qui nostra fugis, cui turpe videtur
 282 mergere curarum pondera dura mero.
 283 Nos Bacchum et cyathos nos dulcia pocla sequemur,
 284 enecet invidia ut te tua, potor aquae.
 285 Atque coronati myrto cantabimus hymnos
 286 carminaque ignigenae grata futura Deo.
 287 I cuicumque placet, meditatis mane fatiga
 288 ne quicquam precibus Numina surda tuis,
 289 aque hoc divitias et ab illo poscite honores.
 290 Quo tua avarities ambitiove rapit,
 291 tantum ego fecundam Superos in vitibus uvam
 292 deprecor, haec voti est summa caputque mei.
 293 Nec gravis immodico carbunculus obruat aestu,